
 
 

東山田小学校放課後キッズクラブ 
東山田小放課後キッズニュース 

        tel&fax 045-594-4859 令和６年 7 月１日 

 
今年も夏休みの季節になりました。夏休みは区分 1 ご登録の方と区分２A・2B ご登録の方で参

加の方法が異なりますが、思い出に残る夏休みにするために楽しい企画を計画しました。お申

込み用紙を添付いたしました。ぜひご参加いただき楽しい夏休みをお過ごしください。 

 

6 月 3 日発行のキッズニュースの掲載内容に変更が生じましたのでご連絡いたします。誠に申し訳

ございませんが宜しくご理解のほどお願い申し上げます。 

➢6 月 3 日発行のキッズニュースの中の「夏休みの参加方法区分１」でご連絡いたしました『室

内の冷房の効いた所で行う企画にお申込みでの参加は可能です』 

の部分は、横浜市の方針で熱中症警戒アラート発表の場合はプログラム特例企画の企画以外は

すべて中止対象となりました。申し訳ございませんがご理解のほどよろしくお願い致します。 

熱中症警戒アラート発表の場合の区分１ご登録の方の参加に関する保護者向けのご連絡は 6 月 3 日キ 

ッズニュースにお付けいたしましたので今一度ご確認ください。今回「夏休み期間中の放課後キッズク 

ラブの利用について」も添付いたしますので、熱中症警戒アラートの設定にお役立てください。 
 

【区分 1 ご登録の方の夏休み参加方法】午前 10 時～12 時のみです。それ以外はスポット利用でのご参加と

なります。熱中症警戒アラート発表時は 10 時登校時と 12 時下校時の高い気温の中の移動を考慮して参加

を休止とさせて頂きます。 

 
区分 1 登録の方でプログラム特例企画にお申込みの方は熱中症警戒アラート発表時も参加可能 
です。プログラム特例企画の開始は 9 時です。終了は 12 時です。出来るだけお迎え下校をお願 
い致します。 
 

プログラム特例企画： 
7 月 22 日「キッズマネースクール」 
7 月 23 日と 8 月 6 日「習字教室」 
8 月 16 日「リアルな昆虫つくり」リアルな昆虫つくり 8 月 16 日 9 時～12 時(プログラム特 

例企画):バッタ、カマキリ、クワガタ、カブトムシ 
8 月 19 日「リアルな恐竜つくり」リアルな恐竜つくり 8 月 19 日 9 時～12 時(プログラム特 

例企画)：ティラノサウルス、プテラノドン、プラキオサウルス、トリケラトプス 
 

区分 2 の方は熱中症警戒アラート発表の日も参加が可能ですが、登校は 8 時を推奨させていただい 
ております。一斉下校は 12 時、16 時、17 時です。方面別でお 1 人の場合はご連絡いたしますの 
でお迎え等の対応を宜しくお願い致します。一斉下校時間以外はすべてお迎え下校です。また 12 時 
下校の場合は出来るだけお迎え下校でお願い致します。 

 
♥♥♥保護者の方へお願いです 
郵便受けなどに水道修理等の広告のマグネットが入っていませんか？キッズクラブではそのマグネ 
ットを使ってかわいいオリジナルのマグネットを作っています。土台になるマグネットが不足して 
いて困っています。どうぞ皆さま広告用のマグネットのご寄付のご協力お願いいたします。 

 

➢夏休みの昼食提供サービスに関して（区分 2A・2Bご登録の方） 
 「暴風警報」「降灰予報」が当日朝 6 時に発令された場合、当放課後キッズクラブは閉所いたしま

す。一斉メールでご連絡いたします。その際の昼食提供に関しては業者と保護者との取決めの通

りに行われる予定です。 

その他不測の事態発生などの場合、保護者へ一斉メールでご連絡いたしますので、必ず放課後キ

ッズクラブからの一斉メール連絡はご確認ください。 

➢9 月から区分 1 へ変更の方は 8 月 10 日までに書面にてご提出をお願い致します。 

キッズコミュの変更の入力は 8 月になってからにお願いします 

 
 

 



 
★★キッズクラブの夏休み活動中(学校の無い日)の警報発令関連等のお願い★★★ 
➢「熱中症警戒アラートメール配信サービス」にご登録のご協力をお願い致します。横浜市こど

も青少年局からのお知らせを添付いたします。 

➢熱中症警戒アラートが前日の 17 時又は当日の朝 5 時に発表され、配信メールがお手元に届い

た時（当日朝 5 時の発表が優先となります）は区分 1 にご登録の方の利用は休止となります。 

東山田小学校放課後キッズクラブ(以下キッズクラブ)からの一斉メールでのお知らせはいた

しませんのでご注意ください。 

➢夏休み中、朝 6 時の時点で横浜市内に「暴風警報」「降灰予報」が発表された場合、キッズク

ラブはお休みです。その日に昼食提供サービスをご利用の方は業者の方とのとりきめ通りの

取り扱いです。 

➢8:00 以前に震度 5 強の地震が発生した場合は、地震が収まってもキッズクラブは開所しませ

ん。キッズクラブが既に活動している場合、お子さんは留め置きますので、速やかにお迎え

をお願いします。翌日以降も学校等の確認が取れてからの開所になります。キッズクラブに

来る途中に発生した場合はキッズクラブでお預かりします。家を出ていない場合は自宅待機

でお願いします。その日に昼食提供サービスをご利用の方は横浜市こども青少年局放課後児

童育成課から各業者へ昼食提供中止の連絡が行われる予定です。 

 

★★★キッズクラブの夏休み活動中の参加方法のお願い★★★ 
平成 23 年 4 月 15 日発行新学期が始まり、はまっ子ふれあいスクール（以下「はまっ子」）も始まりました。4 月 23 日（月）からは、申込みを済ま保護者の皆様には、日ごろより東山田小学校放課後キッズクラブにご理解とご協力を賜り感謝申 

区分１ご登録の方は夏休み中 10:00～12:00 の参加でお願い致します。12 時のお 1 人下校が

可能です。参加カードにお 1 人下校の旨ご記入ください。ご記入がない場合は確認の為にご連

絡いたします。またご連絡が取れない場合はお引止めします。その場合はスポット料金をいた

だく事になります。宜しくお願い致します。 

参加の時は基本的には送迎をお願いしておりますが、保護者のご判断でお願いします。お帰り

の方法は参加カードに明記してください。帰る方面別でお 1 人の場合はご連絡いたしますので

お迎え等のご協力を宜しくお願いします。 

♥長期休業期間に区分１から区分２A（17 時迄参加可能）または区分 2B（19 時迄参加

可能）へ変更された方へお願いです。（以下区分 2A または区分 2B） 

参加カードには利用区分変更申込にてお申込みいただいた曜日に○印をつけたものをお渡しして

おります。〇を付けてお申込み頂いた曜日に参加される事が基本となります。 

お迎え無しでお子さんお 1 人で下校の一斉下校をご希望の場合はその都度参加カードに明記してく

ださい。一斉下校時間は 12 時（区分 1・区分 2A・2B）・16 時（区分 2A・2B）・17 時（区分

2A・2B）、となります。ただしその時間にお帰りになるお子さんがその方面でお 1 人の場合はご連

絡いたしますのでお迎えのご協力お願いいたします。熱中症警戒アラート発表時の 12 時下校は出来

るだけお迎え下校をお願い致します。区分２A は 17 時が、お迎えも一斉下校も最終下校時間です。

区分 2B は 19 時が最終お迎え時間です。一斉下校時間以外の下校時間は保護者がご自由にお決め頂

けますが、すべてお迎えでお願い致します。 

開始は 8 時からです。その他の参加開始時間は保護者がご自由にお決め頂けますがお送りいただく

事をお願い致します。 

♥お申込みの時点で登録していなかった日に参加の時は必ずキッズコミュに入力してください。当

日の場合は留守電などでご連絡ください。お子さんが忘れて参加して来ない場合でもキッズクラブ

では事情の把握は出来ませんので予定と違う日に参加の場合は必ずご出席のご連絡をお願いします。 

また欠席の場合も必ずご連絡ください。急に旅行に行くことになった場合等は忘れてしまいがちです

ので宜しくお願いします。 

8 月 27 日～30 日の給食の無い日の参加は区分 1 の方も区分 2A、区分 2B の方もお弁当持参の参

加です。区分 1 の方の一斉下校は 16 時です。区分 2A・2B の方の一斉下校は 16 時・17 時です。 

区分 1 の方のスポット利用（利用料 800 円＋おやつ代 100 円 19 時迄利用可能）の場合は熱

中症警戒アラート発表時の時も利用可能です。 

 



 

参加予定日にお休みの場合は必ずキッズコミュにご入力ください。当日の場合は留守電等でご

連絡ください。また参加予定日でない日の参加の場合も必ずキッズコミュの入力と当日の場

合は留守電等でご連絡ください。 

 

★★★キッズクラブの夏休み活動中の持ち物のお願い★★★ 
夏休み期間に参加の方の持ち物には全て名前をお付けください。水筒やお弁当箱などは外袋と本体両方

にお願いします。同じ形の物をもって来るかたがいらっしゃいますので宜しくお願いします。 

・着替え一式（下着・靴下含む）及び濡れた服を入れる袋。 

・ハンカチ・ティッシュ・マスク(任意)・水遊び後の為のタオル・汗拭き用のタオル。帽子。暑さ対策

用品などは保護者のお考えで宜しくお願いします。 

・水遊び用靴（登下校時には使いません） 

・水筒（水や麦茶など） 

・お弁当持参の場合は多めの保冷剤を入れてください。加熱調理した食材をお願いします。 

☆デザートに関してはお子さんの健康と食育を考慮してお願い致します。またお子さんがご自分で開

ける事の出来ない容器は避けていただくようお願い致します。 

☆お弁当をくるむ布は結べるようにご指導をお願い致します。 

☆昼食の食事時間は学校の給食の時間とほぼ同じ程度とお考え下さい。1 人で長い時間をかけて食べる

事はできませんので食べきれる量を持たせてください。 

☆お弁当を食べる時にお弁当箱の下に敷く布(ランチョンマットと同じ使用目的)は必ずお願いします。 

・昼食提供サービスにご登録の方は放課後キッズクラブではなく業者の方との取決めの通りでお願い致

します。 

★上履きは上履き袋に入れて毎回持って来て、もって帰ります。 

★体調の悪いお子さんの参加はできません。朝、調子がはっきりしない時は休ませその旨を、キッズク

ラブにご連絡ください。 

★キッズクラブに参加している間に体調不良になった場合は、ご連絡致しますのですぐにお迎えに来て

ください。保護者の方は携帯電話等、必ず連絡が取れるようにしておいて下さい。また、一斉メール

の登録もお願いします。higakids@ed.mobile-cm.com に空メールにて登録できます。まだの方は

登録をお願いします。 

★参加カードには保護者の押印またはご署名をお願いします。 

 

～＊＊7 月企画のご案内です。お申込みされた方はご参加お忘れなく＊＊～ 
 
★「思考力を育てる算数教室」 ７月３日と７月 10日に開催します。 

テーマは「おりがみで作る紙ふうせん」 

★マジックショー第 2弾 7月 17日（一斉メールにてご知らせ済）お申込みが多く企画の方にお願いし

て開催日を増やして頂きました。6月 17日開催にお申込みいただいた 3年生以上の方が対象です。 

 

 
★★★キッズクラブの夏休みの楽しい企画 7月分★★★ 

・キッズマネースクール（プログラム特例企画）     

7 月 22 日（申込締切すみ） 

・将棋大会          7 月 24 日(申込締切すみ) 

・クルクルレインボーつくり 7 月 25 日・26 日・8 月 6 日(申込締切すみ) 

・オセロ大会         7 月 30 日(申込締切すみ) 

 

 

 

 

 

mailto:higakids@ed.mobile-cm.com


 

 

★★★キッズクラブの夏休みの楽しい企画 8月分★★★ 
お申込み用紙をおつけしておりますので締切日までにご提出ください 

・新聞紙でつくる本格的なコサージ       8 月 8 日・9日 午前中  

 

・リアルな昆虫作り（プログラム特例企画）      ８月 16 日 ９:00～12:00 8 名 

 【リアルな昆虫作りの部】本当にリアルで暗闇ではビックリ         

昆虫の種類：バッタ、カマキリ、クワガタ、カブトムシの中から選びお申込みください。 

定員をもうけております。参加できない方へのみご連絡いたします。 

 

・リアルな恐竜作り（プログラム特例企画）    8 月 19 日 ９:00～12:00 8 名    

【リアルな恐竜作りの部】          

恐竜の種類：ティラノサウルス、プテラノドン、プラキオサウルス、トリケラトプス 

の中から選び頂きお申込みください。思い出に残る作品になるのは間違いなしです。 

20ｃｍから 30ｃｍの恐竜が出来上がる予定です。ニスが乾くのに時間が少し必要です。お持ち帰

りいただける予定ですが、ご相談が必要な場合もあるかもしれませんので宜しくお願いします。 

定員をもうけております。参加できない方へのみご連絡いたします。 

 

・ふわふわスライムつくり             8 月 20 日 午前中  

・スーパーボールすくい  ①8 月 21 日・②8月 23 日・③8 月 26日の 10:00～12:00 

2 回ずつします。毎回 1 位 2 位 3 位に賞品がでます。 

・プラ板つくり                  8 月 22 日 午前中 

 

 

★ 将棋教室                        8月 28日  放課後から 16 時     

申込が多い場合は参加人数の制限をさせていただきます。参加できない場合

はご連絡をいたしますので宜しくお願い致します。 

 

企画に参加ご希望の方は別ページの申込み用紙で締め切り日７月 12 日までにお申込みください。

定員を設けている企画では、申込人数が多いときは、抽選で参加者を決めさせて頂きます。参加できない方

へご連絡します。着信や留守電を必ずご確認ください。参加できる方へはご連絡しませんので連絡が無

かったら当日そのままお越しください。 

➔お申込みいただき参加可能な方の、連絡なしのキャンセルはご遠慮ください。    

夏休みにはその他に、ミサンガ作り、廃材のマグネットつくりなど希望者の方はできます。外遊びが可能な日には校庭で

水風船などの水あそびや砂場あそびもします。必ず着替えとタオルをもたせてください。 

 

9月の企画です 

★ 思考力を育てる算数教室  9月４日・11日  放課後から 16:00 定員 20 名程度 

               テーマ 「変身立方体を作ろう」 

★ ドッジボール部 初日      9月 18日    放課後から 16:00    

★ 将棋教室              9月 25日     放課後から 16:00     

申込が多い場合は参加人数の制限をさせていただきます。参加できない場合はご連絡をいたしますの

でご協力を宜しくお願い致します。 

 

  

 

 

 



 

 

新聞紙でつくる本格的なコサージ 8 月８日・９日区分 1 ご登録の方は 10:00～12:00 の参加です。 

8 月 8 日、8 月 9 日、どちらでも可のいずれかをまるで囲んでください参加申込書締切は 7 月 12 日です。 

申込み多数の場合は抽選になります。参加できない方へのみご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連

絡のなかった方は当日お越しください。定員各日 20 人程度 
注：お帰り方向でお 1 人の時はご連絡しますのでお迎えのご協力をお願い致します。 

注：熱中症警戒アラート発表の時は区分１の方の参加は休止となります 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

下校の方法 
□区分１ 12 時下校・お迎え時間  ：   

□区分２ 12 時下校 16 時下校 17時下校  お迎え時間  ：       

参加希望日  8 月 8 日      8月 9 日     どちらでも可                           

保護者名  
東山田小学校放課後キッズクラブ使用欄  

 
 
リアルな昆虫作り(プログラム特例企画) 8 月 16 日 ９:00～12:00  8名定員  

参加申込書 締切は 7月 12 日です。希望要綱をご記入下さい。申込多数の場合は抽選になりま

す。参加できない方へのみご連絡します。留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当

日お越しください。参加希望者は □希望昆虫に✔を入れてください 

注：お帰り方向でお 1人の時はご連絡しますのでお迎えのご協力をお願い致します 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

希望昆虫 
９時～12 時  

□バッタ □カマキリ □クワガタ □カブトムシ 

下校時刻 
□区分１ 12 時下校・お迎え時間  ：   

□区分２ 12 時下校 16 時下校 17時下校  お迎え時間  ：       

保護者 

氏名 
 東山田小放課後キッズクラブ

記入欄 

 

 

リアルな恐竜作り(プログラム特例企画) 8 月 19 日 ９:00～12:00  8名定員   

参加申込書 締切は 7月 12 日です。希望要綱をご記入下さい。申込多数の場合は抽選になりま

す。参加できない方へのみご連絡します。留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当

日お越しください。参加希望者は □希望恐竜に✔を入れてください 

注：お帰り方向でお 1人の時はご連絡しますのでお迎えのご協力をお願い致します 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

希望恐竜 

９時～12 時  

□ ティラノサウルス □ ブラキオサウルス □ トリケラトプス 

□ プテラノドン 

下校時刻 
□区分１ 12 時下校・お迎え時間  ：   

□区分２ 12 時下校・16 時下校 17時下校  お迎え時間  ：    

保護者 

氏名 
 東山田小放課後キッズクラブ

記入欄 

 



 
ふわふわスライム作り 8 月 20 日 10 時～12 時 参加申込書 締切は 7 月 12 日です。  

参加できない方へのみご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

注：お帰り方向でお 1 人の時はご連絡しますのでお迎えのご協力をお願い致します 

注：熱中症警戒アラート発表の時は区分１の方の参加は休止となります 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

下校の方法 
区分 1 □12時 □お迎え :   

区分 2 □12時 □16時 □17 時 □お迎え時間   ：         

保護者名  東山田小学校放課後キッズクラブ使用欄  

 
 
スーパーボールすくい 8 月 21 日・23 日・26 日 10 時～12 時参加申込書締切は 7 月 12 日です。  

参加できない方へのみご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

注：お帰り方向でお 1 人の時はご連絡しますのでお迎えのご協力をお願い致します。 

注：熱中症警戒アラート発表の時は区分１の方の参加は休止となります 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

下校の方法 
□区分１ 12 時下校  お迎え時間  ：   

□区分２ 12 時下校・16 時下校・17時下校・お迎え時間         

参加希望日  8 月 21日    8 月 23 日     8月 26 日     全部参加                           

保護者名  東山田小学校放課後キッズクラブ使用欄  

 
 

プラ板つくり 8月 22 日 10 時～12 時 参加申込書    締切は 7 月 12 日です。  

参加できない方へのみご連絡します。留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。 

注：お帰り方向でお 1 人の時はご連絡しますのでお迎えのご協力をお願い致します 

注：熱中症警戒アラート発表の時は区分１の方の参加は休止となります 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

下校の方法 
□区分１ 12 時下校  お迎え時間  ：   

□区分２ 12 時下校・16 時下校・17時下校・お迎え時間         

保護者名  東山田小学校放課後キッズクラブ使用欄  

 
 
 
将棋教室 8 月 28 日 放課後から 16:00参加申込書 締切は 7 月 12 日です。参加できない方

へのみご連絡します。留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。 

1 年生の参加可能です 

じどうのなまえ 
 

 
学年   組 

 

下校の方法 □1 人下校 16:00   □お迎え下校       ：       

保護者名  東山田小学校放課後キッズクラブ使用欄  

 

 




